
 

 
Comune di Fiorano Modenese 

Provincia di Modena 

 
 

ATTO DETERMINATIVO  N. 700 DEL 30/12/2022 
 

SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  

 
OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA, CONSOLIDAMENTO E 

RIPRISTINO DI ALCUNI DISSESTI PRESSO I CIMITERI DI FIORANO 
MODENESE (MO) E DI SPEZZANO DI FIORANO. CONTRIBUTO IN CONTO 
IMPIANTI A FGP. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

1. Con deliberazione n.34 del 09/06/2005 il Consiglio comunale di Fiorano 
Modenese ha stabilito di costituire una società a responsabilità limitata 

unipersonale denominata Fiorano Gestioni Patrimoniali s.r.l., integralmente 
partecipata dal Comune stesso e ne ha approvato lo statuto; 

2. in data 16.11.2005, il Sindaco, in qualità di rappresentante legale del socio 

unico Comune di Fiorano, ha sottoscritto l’atto costitutivo della società, 
registrata al registro imprese di Modena n. 03024730362, P.I.  e C.F.  n. 

03024730362, REA n. 351654, in data 01.12.2005; 
3. Con delibera del Consiglio Comunale n. 92 del 21.12.2005 avente ad oggetto 

"Conferimento di beni in concessione amministrativa e in proprietà a Fiorano 

Gestioni Patrimoniali S.r.l.", il Consiglio Comunale ha conferito alla Fiorano 
Gestioni Patrimoniali s.r.l. i beni elencati nella delibera stessa, tra i quali il 

demanio stradale in forza del quale la società ha in gestione la pubblica 
illuminazione del territorio comunale; 

4. Con   Rep. N. 1396/2005 sottoscritto in data 28/12/2005 tra il Comune di 

Fiorano Modenese e la Fiorano Gestioni Patrimoniali Srl, registrato a Sassuolo il 
13/01/2006 al n. 40 avente ad oggetto la concessione amministrativa per il 

conferimento dei beni patrimoniali alla Fiorano Gestioni Patrimoniali srl, 
5. Con atto di cui al rep. 1138 del 06.02.2014 è stato stipulato il negozio di 

accertamento e contratto avente ad oggetto la disciplina delle prestazioni di 

servizi aziendali, tecnici e amministrativi fra il comune di Fiorano Modenese e la 
società Fiorano Gestioni Patrimoniali s.r.l.;  

6. Con deliberazione n. 95 del 15/12/2016 il Consiglio comunale di Fiorano 
Modenese ha stabilito di approvare nuovo Statuto della società Fiorano Gestioni 

Patrimoniali s.r.l., aggiornato ai sensi del D. Lgs. 175/2016 “Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica”; 

 



PREMESSO CHE i cimiteri di Fiorano e Spezzano sono in concessione alla Fiorano 

Gestioni Patrimoniali s.r.l.;  

DATO ATTO CHE a seguito di sopralluoghi, sono state riscontrate importanti lesioni 
strutturali che hanno reso inagibile la Cappella maggiore del cimitero di Fiorano e  

fessurazioni murarie nel cimitero di Spezzano, 

VERIFICATO CHE  le strutture cimiteriali necessitano di importanti interventi da 

effettuare con urgenza al fine del mantenimento del bene attraverso il consolidamento 
delle strutture, in particolare della Cappella maggiore del cimitero di Fiorano 
attualmente inaccessibile e inagibile; 

 

VISTO il verbale di Assemblea del 29/12/2022 di FGP di richiesta di un contributo in 

c/impianti per € 272.000,00 necessario per finanziare tale intervento; 

RITENENDO QUINDI necessario procedere al finanziamento dei lavori indifferibili e 

urgenti, che saranno realizzati dalla Fiorano Gestioni Patrimoniali s.r.l, come da 
concessione in essere, inerente i Cimiteri di Fiorano e Spezzano, e del Verbale di 
Assemblea sopra richiamato; 

 

VISTO il progetto esecutivo assunto agli atti prot. Comune di Fiorano Modenese  n. 
N.0028879/2022 del 15/12/2022 avente ad oggetto “INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA, CONSOLIDAMENTO E RIPRISTINO DI ALCUNI DISSESTI NEL CIMITERO 
DI FIORANO MODENESE E DEL CIMITERO DI SPEZZANO - CUP G87H21038040004”  
redatto dall’Ing. Alessio Zanoli; 

 

CONSIDERATO CHE in sede di variazione al bilancio di previsione 2022/2024, di cui 
alla  delibera di  C.C. n. 100 del 28/11/2022, si è provveduto a stanziare la somma di 

€. 272.000,00 sul capitolo  12092.03.120920440 SERVIZI CIMITERIALI - Cimitero di 
Fiorano - Consolidamento portico cimitero di Fiorano - Contributo in conto impianti a 
FGP - AVANZO per far fronte alla spesa straordinaria di messa in sicurezza delle 

strutture cimiteriali; 
 

VISTE: 
-          la deliberazione di CC nr.86 del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2022-2024" 
-          la deliberazione di CC nr.87  del 20/12/2021  avente ad oggetto : 
"APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 E BUDGET SOCIETA 

FIORANO GESTIONE PATRIMONIALI" 
-          la Deliberazione di GC nr.161  del 30/12/2021 avente ad oggetto "ART. 169 
DEL D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2022 2024 – 

APPROVAZIONE SEZIONE CONTABILE" e        successive modifiche ed integrazioni; 
-          la delibera di CC n. 40 del 28/04/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 

18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 
-          la delibera di GC n. 34 del 29/04/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  

DI BILANCIO DEL 28 APRILE 2022 (II)”  
-          la delibera di CC n. 54 del 31/05/2022 avente ad oggetto: “Art. 175 D.Lgs. 

18 agosto 2000 – Variazione al bilancio di previsione 2022-2024.” 
-          la delibera di GC n. 51 del 01/06/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  

DI BILANCIO DEL 31 MAGGIO 2022 (III)”   



-       la delibera di CC n. 65 del 28/07/2022 avente ad oggetto: “Verifica della 

Salvaguardia degli equilibri di bilancio, Variazione di Assestamento generale del 
bilancio di previsione 2022/2024 e      stato attuazione programmi e progetti”; 
-          la delibera di GC n. 67 del 29/07/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 a seguito dell'assestamento di 
bilancio 2022/2024 del 28 luglio 2022; 
-          la delibera di CC n. 100 del 28/11/2022 avente ad oggetto “ART. 175 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022-2024  CON CONTESTUALE RATIFICA DELLA VARIAZIONE 

ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE CON DELIBERAZIONE N. 99 DEL 
13/10/2022”; 
-          la delibera di GC n. 125 del 02/12/2022 avente ad oggetto “VARIAZIONE 
DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  

DI BILANCIO DEL 28 NOVEMBRE 2022” ;  
 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 
del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 
 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 
norma dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

 

1. DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e 

ss.mm.; 
 

2. DI PRENOTARE, la somma di €. 272.000,00 alla voce di bilancio 
12092.03.120920440, SERVIZI CIMITERIALI - Cimitero di Fiorano - 

Consolidamento portico cimitero di Fiorano - Contributo in conto impianti a FGP - 
AVANZO a titolo di contributo in conto impianti, per l’esecuzione dei lavori di messa 

in sicurezza, consolidamento e ripristino di alcuni dissesti presso i cimiteri di Fiorano 
Modenese (Mo) e di Spezzano di Fiorano, in carico alla Società stessa, come da 
concessione in essere  con FGP s.r.l. inerente i Cimiteri di Fiorano e Spezzano; 
 

5. DI DARE ATTO CHE  la spesa in conto capitale per € 272.000,00 è finanziata 
con avanzo, e pertanto le relative risorse sono già state incassate; 

 
6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  
 

 

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, 

ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 

 

7. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 
9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  



 

 

8. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione 

dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di 
cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 

tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U N 272.000,00 12092.03.120920440 2022 2994 

FIORANO 
GESTIONI 

PATRIMONIALI 
SRL  A SOCIO 

UNICO 

  

 
 IL DIRIGENTE 

 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


